Дело № 1-92/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«18» ноября 2019 года с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Корякиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Бочкарева М.В., Немичевой А.А. 

подсудимых: ФИО1, ФИО3,

защитников: Жирякова С.А., удостоверение № и ордер № АПАК,

ФИО4, удостоверение № и ордер № АПАК,

потерпевших: ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, 

при секретаре: Неверовой О.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ,имеющего неполное среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ,имеющего неполное среднее образование, не женатого, работающего ИП ФИО5 оператором-станочником, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года у ФИО1, находящегося около производственных баз ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №1, ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №2 в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> и тайное хищение чего - либо ценного из гаража, двух складов, расположенных по вышеуказанному адресу, принадлежащих ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №1, ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №2, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

О своем преступном умысле, ФИО1 рассказал ФИО3 и, в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года, находясь в автомобиле около производственных баз ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №1, ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №2 в 

<

адрес>, ФИО1 предложил ФИО3 совместно с ним совершить незаконное проникновение в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> и тайное хищение чего - либо ценного из гаража, двух складов, расположенных по вышеуказанному адресу, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. На предложение ФИО1 ФИО3 согласился, вступив, таким образом, в предварительный, преступный сговор для совершения преступления группой лиц. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО3 в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года, находясь около склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> договорились, что сломают запорное устройство на воротах, оба зайдут в склад, посмотрят, что можно похить, после чего ФИО1 выйдет из склада, будет стоять около ворот склада и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должен будет предупредить об этом ФИО3, а ФИО3 в это время совершит хищение. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО3, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошли к складу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета сломал запорное устройство на воротах склада, совместно открыли ворота склада, после чего в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникли в склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 обнаружили четырехжильный медный кабель в изоляции черного цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка», который решили похитить, после чего ФИО1 передал ФИО3 плоскогубцы, которыми ФИО8 отсоединил четырехжильный медный кабель в изоляции черного цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка», скрутил его, вынес из склада на улицу, тем самым, похитили его. В это время ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности стоял около склада и наблюдал за окружающей обстановкой и, в случае появления опасности, должен был предупредить об этом ФИО8

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО3 в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года подошли к складу, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а». Находясь около вышеуказанного склада, ФИО1 и ФИО3 договорились, что проникнут в склад аналогичным способом, как проникли в предыдущий склад. ФИО1 при помощи неустановленного в ходе следствия предмета стал ломать запорное устройство на воротах, однако не смог его сломать, после чего они договорились, что совместно руками отогнут нижнюю часть ворот и через образовавшийся проем ФИО1 проникнет в помещение склада, а ФИО3 останется стоять около склада и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должен будет предупредить об этом ФИО1 Далее, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года, ФИО1 и ФИО3 руками отогнули нижнюю часть ворот, после чего через образовавшийся проем ФИО1 проник в склад, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где обнаружил четырехжильный медный кабель в изоляции белого цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка», который при помощи принесенных с собой плоскогубцев отсоединил, скрутил его, вынес из склада на улицу, тем самым, похитили его. В это время ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности стоял около склада и наблюдал за окружающей обстановкой и, в случае появления опасности, должен был предупредить об этом ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО3 в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года подошли к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около гаража, расположенного по вышеуказанному адресу они договорились, что сломают запорное устройство на входной двери, оба зайдут в гараж и совместно совершат хищение чего - либо ценного. Далее осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года, ФИО1 при помощи неустановленного в ходе следствия предметом сломал запорное устройство на входных дверях гаража, открыли входную дверь гаража, после чего в один из дней периода времени с 23 часов 00 минут 29.06.2019 до 10 часов 10 минут 01 июля 2019 года, незаконно проникли в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 обнаружили сварочный аппарат марки «TONWIN-200A», 220В, медный радиатор от автомобиля марки ЗИЛ-130, металлический ящик, в котором находились головки торцовые размерами 10 мм., 12 мм., 13 мм., 14 мм. - 2 штуки, 15 мм., - 2 штуки, 16 мм., 17 мм. - 2 штуки, 19 мм. - 2 штуки, 22 мм. - 2 штуки, 24 мм., 27 мм. - 2 штуки, 26 мм.; напильник круглый длиной 30 см, d 9 мм.; ключ «трещетка» для торцовых головок; кардан для ключа «трещетка» для торцовых головок; два удлинителя для ключа «трещетка» для торцовых головок длиной 13 см., 25 см.; ключ для торцовой головки длиной 25 см.; ключ торцовый размером 14 х 17 длиной 23 см.; ключ торцовый размером 8 х 10 длиной 13,5 см.; ключ торцовый размером 12 длиной 11,5 см.; ключ торцовый размером 12 х 13 длиной 15 см.; ключ торцовый специальный размером 19 х 24 длиной 26,5 см.; ключ торцовый изогнутый размером 12; ключ торцовый изогнутый размером 22; ключ торцовый размером 19 х 22 длиной 19,5 см.; ключ накидной изогнутый размером 19; коловорот для торцовых головок; овалогубцы; овалогубцы изогнутые; плоскогубцы комбинированные; плоскогубцы с кривым захватом; металлические ножницы в количестве 2 штук; штангенциркуль, шкала 14,5 см.; молоток 0,8 кг. с деревянной рукояткой; металлическая монтажка длиной 47 см.; щуп для регулировки клапанов от 0,05 до 1 мм.; отвертка двусторонняя с пластиковой ручкой; отвертка с трещеткой; отвертка металлическая кустарного производства; зубило заводского изготовления размером 16 мм. в количестве 2-х штук; зубило кустарного производства в количестве 4-х штук размерами 22 см., 15,5 см., 14 см., 9,5см.; керн заводского изготовления размером 9 см.; керн кустарного производства в количестве 10 штук размерами 11,5 см., 12 см., 12,5 см., 13 см., 14,5 см., 15,5 см. - 2 штуки, 18 см., 20,5 см., 23 см.; напильник квадратный длиной 16 см.; два напильника круглых длиной 21 см., 24,5 см.; ключ рожковый водопроводный размером 20-50; гаечный ключ накладной двусторонний размером 24 х 30 - 2 штуки; гаечный ключ накладной двусторонний размером 14 х 17; гаечный ключ накладной двусторонний размером 19 х 22; гаечный ключ накладной двусторонний размером 13 х 17; гаечный ключ накладной односторонний размером 32; гаечный ключ накладной односторонний размером 36; гаечный ключ накладной односторонний размером 24; гаечный ключ накладной односторонний размером 14; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 19-19- 2 штуки; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 8-8; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 10-10- 2 штуки; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 12-12; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 13-13; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 14-14; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 15-15; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 17-17; гаечный ключ двусторонний открытый в количестве 28 штук размерами: 7 х 8, 8 х 10 - 2 штуки, 10 х 12, 11 х 14, 12 х 13 - 2 штуки, 12 х 14 - 5 штук, 13х14- 2 штуки, 14 х 17, 17 х 22, 19 х 22 - 2 штуки, 22 х 24 - 4 штуки, 24 х 27, 27 х 30, 30 х 32, 32 х 36 - 2 штуки, 36 х 41; обломок гаечного ключа двустороннего открытого в количестве 2 штук размерами: 8, 30. Далее ФИО8 взял в руки сварочный аппарат и металлический ящик с ключами, а ФИО1 медный радиатор автомобиля марки ЗИЛ-130, вынесли их из гаража, тем самым, тайно похитили их, после чего ФИО1 и ФИО3 с места преступления скрылись, и распорядились в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Своими совместными умышленными действиями ФИО1 и ФИО3 причинили потерпевшему ИП ФИО6 КФХ ФИО5 №1 материальный ущерб в размере 20959 рублей, из расчета стоимости: сварочного аппарата марки «TONWIN-200A», 220В - - 4900 рублей; медного радиатора от автомобиля марки ЗИЛ-130 - 6020 рублей; металлического ящика - 900 рублей, головки торцовой размером 10 мм. - 15 рублей, головки торцовой размером 12 мм. - 20 рублей, головки торцовой размером 13 мм. - 20 рублей, головки торцовой размером 14 мм. - 2 штуки - 20х2=40 рублей, головки торцовой размером 15 мм., - 2 штуки- 25х2=50 рублей, головки торцовой размером 16 мм. - 25 рублей, головки торцовой размером 17 мм. - 2 штуки - 30х2=60 рублей, головки торцовой размером 19 мм. - 2 штуки - 35х2=70 рублей, головки торцовой размером 22 мм. - 2 штуки - 40х2=80 рублей, головки торцовой размером 24 мм. - 50 рублей, головки торцовой размером 27 мм. - 2 штуки - 65х2=130 рублей, головки торцовой размером 26 мм. - 60 рублей; напильника круглого длиной 30 см, d 9 мм. - 150 рублей; ключа «трещетка» для торцовых головок - 450 рублей; кардана для ключа «трещетка» для торцовых головок - 120 рублей; удлинителя для ключа «трещетка» для торцовых головок длиной 13 см. - 35 рублей, удлинителя для ключа «трещетка» для торцовых головок длиной 25 см. - 70 рублей; ключа для торцовой головки длиной 25 см. - 40 рублей; ключа торцового размером 14 х 17 длиной 23 см. - 25 рублей; ключа торцового размером 8 х 10 длиной 13,5 см. - 15 рублей; ключа торцового размером 12 длиной 11,5 см. - 30 рублей; ключа торцового размером 12 х 13 длиной 15 см. - 35 рублей; ключа торцового специального размером 19 х 24 длиной 26,5 см. - 70 рублей; ключа торцового изогнутого размером 12 - 30 рублей; ключа торцового изогнутого размером 22 - 70 рублей; ключа торцового размером 19 х 22 длиной 19,5 см. - 150 рублей; ключа накидного изогнутого размером 19 - 19 рублей; коловорота для торцовых головок - 58 рублей; овалогубцев- 115 рублей; овалогубцев изогнутых- 100 рублей; плоскогубцев комбинированных - 188 рублей; плоскогубцев с кривым захватом - 125 рублей; металлических ножниц в количестве 2 штук - 165х2=330 рублей; штангенциркуля, шкала 14,5 см. - 257 рублей 50 копеек; молотка 0,8 кг. с деревянной рукояткой - 85 рублей; металлической монтажки длиной 47 см. - 217 рублей 50 копеек; щупа для регулировки клапанов от 0,05 до 1 мм. - 100 рублей; отвертки двусторонней с пластиковой ручкой - 25 рублей; отвертки с трещеткой - 20 рублей; отвертки металлической кустарного производства - 15 рублей; зубил заводского изготовления размером 16 мм. в количестве 2-х штук - 90х2=180 рублей; зубила кустарного производства размером 22 см. - 106 рублей, зубила кустарного производства размером 15,5 см. - 80 рублей, зубила кустарного производства размером 14 см.- 60 рублей, зубила кустарного производства размером 9,5см. - 30 рублей; керна заводского изготовления размером 9 см. - 10 рублей; керна кустарного производства размером 11,5 см.- 15 рублей, керна кустарного производства размером 12 см. -20 рублей, керна кустарного производства размером 12,5 см. -20 рублей, керна кустарного производства размером 13 см. - 25 рублей, керна кустарного производства размером 14,5 см. - 35 рублей, керна кустарного производства размером 15,5 см. - 2 штуки - 40х2=40 рублей каждый, керна кустарного производства размером 18 см. - 60 рублей, керна кустарного производства размером 20,5 см. - 75 рублей, керна кустарного производства размером 23 см. - 95 рублей; напильника квадратного длиной 16 см. - 93 рубля; напильника круглого длиной 21 см. - 90 рублей, напильника круглого длиной 24,5 см. - 120 рублей; ключа рожкового водопроводного размером 20-50 - 40 рублей; гаечного ключа накладного двустороннего размером 24 х 30 - 2 штуки - 30х2=60 рублей; гаечного ключа накладного двустороннего размером 14 х 17 - 15 рублей; гаечного ключа накладного двустороннего размером 19 х 22 - 20 рублей; гаечного ключа накладного двустороннего размером 13 х 17 - 18 рублей; гаечного ключа накладного одностороннего размером 32 -25 рублей; гаечного ключа накладного одностороннего размером 36 - 25 рублей; гаечного ключа накладного одностороннего размером 24 - 20 рублей; гаечного ключа накладного одностороннего размером 14 - 10 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 19-19- 2 штуки - 30х2=60 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 8-8 - 8 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 10-10- 2 штуки - 10х2=20 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 12-12 - 18 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 13-13 - 20 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 14-14 - 22 рублей; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 15-15 - 23 рубля; ключа комбинированного (открытый - глухой) размером 17-17 - 25 рублей; гаечного ключа двустороннего открытого размером 7 х 8 - 9 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 8 х 10 - 2 штуки - 9х2=18 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 10 х 12 - 12 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 11 х 14 - 12 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 12 х 13 - 2 штуки- 12х2=24 рубля, гаечного ключа двустороннего открытого размером 12 х 14 - 5 штук - 12х5=60 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 13х14- 2 штуки - 12х2=24 рубля, гаечного ключа двустороннего открытого размером 14 х 17 - 14 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 17 х 22 - 15 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 19 х 22 - 2 штуки - 17х2=34 рубля, гаечного ключа двустороннего открытого размером 22 х 24 - 4 штуки - 18х4=72, гаечного ключа двустороннего открытого размером 24 х 27 - 20 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 27 х 30 - 30 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 30 х 32 - 40 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 32 х 36 - 2 штуки - 60х2=120 рублей, гаечного ключа двустороннего открытого размером 36 х 41 - 90 рублей; обломка гаечного ключа двустороннего открытого в количестве 2 штук размерами: 8, 30 - 8,5х2=17 рублей, четырехжильного медного кабеля в изоляции белого цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка» - 1920 рублей, из расчета стоимости 1 метра четырехжильного медного кабеля в изоляции белого цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка» - 38 рублей 40 копеек; потерпевшему ФИО5 №2 материальный ущерб в размере 1420 рублей, из расчета стоимости 1 метра четырехжильного медного кабеля в изоляции черного цвета длиной 50 метров с устройством типа «вилка - розетка» - 28 рублей 40 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 17 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 09 часов 45 минут 02 июля 2019 года у ФИО3, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение лома металла с территории производственной базы ИП ФИО6 КФХ ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, в период времени с 17 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 09 часов 45 минут 02 июля 2019 года подъехал на автомобиле к въездным воротам производственной базы ИП ФИО6 КФХ ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», прошел на территорию производственной базы ИП ФИО6 КФХ ФИО7, где обнаружил два пресс- катка от сеялки СЗП 3,6, два металлических диска от пресс - катка от сеялки СЗП 3,6, которые погрузил в багажник автомобиля. Далее ФИО2 подошел к передвижному сварочному аппарату и при помощи пассатижей, привезенных с собой, отсоединил медный кабель длиной 20 метров сечением 10 мм., который также погрузил в багажник автомобиля, тем самым, похитил их, после чего с места преступления скрылся, и распорядился в дальнейшем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил потерпевшему ФИО5 №3 материальный ущерб в размере 10920 рублей, из расчета стоимости двух пресс-катков от сеялки СЗП 3,6 - 6720 рублей, из расчета стоимости одного пресс - катка от сеялки СЗП 3,6 - 3360 рублей., двух металлических дисков от пресс -катка сеялки СЗП 3,6,- 1680 рублей, из расчета стоимости одного металлического диска от пресс - катка от сеялки СЗП 3,6 - 840 рублей, медного кабеля длиной 20 метров сечением 10 мм. 2520 рублей, из расчета стоимости 1 метра медного кабеля сечением 10 мм.- 126 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3 виновными себя по предъявленному обвинению признали полностью, заявили о согласии с предъявленным обвинением и поддержали ходатайство, заявленное по окончании предварительного следствия, о применении к ним особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, так как свою вину признают полностью, обстоятельства обвинения и квалификацию действий не оспаривают, ходатайство заявлено после консультации с защитой, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны.

Данное ходатайство подсудимых было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поскольку это не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает необходимым действия ФИО1, ФИО3 (по факту кражи у ИП ФИО5 №1, ИП ФИО5 №2) квалифицировать по п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; действия ФИО3 (по факту кражи у ФИО5 №3) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Поведение ФИО1, ФИО3 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющимся в материалах дела справок на учете у врачей нарколога, невропатолога не состоят, ФИО1 состоит на учете у психиатра. (т.2 л.д.7, 13).

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 170-172)

В связи с чем, суд признает ФИО1, ФИО3 вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО3 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО3 преступлений, суд принимает во внимание, что данные преступления - умышленные, являются оконченными, направлены против собственности, отнесены законом к категории преступлений средней тяжести (п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ) и небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает подсудимым ФИО1, ФИО3 то, что они не судимы, принесение явок с повинной, объяснений как явок с повинной по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей признательных показаний, молодой трудоспособный возраст, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного, ФИО1 также состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО3 суд не усматривает.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется.

Оснований для назначения подсудимым более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления в соответствии со ст.64 УК РФ, либо оснований для освобождения от уголовной ответственности судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимыми умышленных преступлений, личности виновных, смягчающие обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде обязательных работ, ФИО5 окончательно назначить наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденные подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета (расходов по оплате помощи адвоката).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.ст. 314-316 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.а,б ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию 230 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

От взыскания процессуальных издержек (гонорар уплаченный за защиту адвокату) ФИО1, ФИО3 освободить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- сварочный аппарат марки «TONWIN-200A», 220В, 2 вилки - розетки, металлический ящик с головки торцовые размерами 10 мм., 12 мм., 13 мм., 14 мм. - 2 штуки, 15 мм., - 2 штуки, 16 мм., 17 мм. - 2 штуки, 19 мм. - 2 штуки, 22 мм. - 2 штуки, 24 мм., 27 мм. - 2 штуки, 26 мм.; напильник круглый длиной 30 см, d 9 мм.; ключ «трещетка» для торцовых головок; кардан для ключа «трещетка» для торцовых головок; два удлинителя для ключа «трещетка» для торцовых головок длиной 13 см., 25 см.; ключ для торцовой головки длиной 25 см.; ключ торцовый размером 14 х 17 длиной 23 см.; ключ торцовый размером 8 х 10 длиной 13,5 см.; ключ торцовый размером 12 длиной 11,5 см.; ключ торцовый размером 12 х 13 длиной 15 см.; ключ торцовый специальный размером 19 х 24 длиной 26,5 см.; ключ торцовый изогнутый размером 12; ключ торцовый изогнутый размером 22, ключ торцовый размером 19 х 22 длиной 19,5 см.; ключ накидной изогнутый размером 19; коловорот для торцовых головок; овалогубцы; овалогубцы изогнутые; плоскогубцы комбинированные; плоскогубцы с кривым захватом; металлические ножницы в количестве 2 штук; штангенциркуль, шкала 14,5 см.; молоток 0,8 кг. с деревянной рукояткой; металлическая монтажка длиной 47 см.; щуп для регулировки клапанов от 0,05 до 1 мм.; отвертка двусторонняя с пластиковой ручкой; отвертка с трещеткой; отвертка металлическая кустарного производства; зубило заводского изготовления размером 16 мм. в количестве 2-х штук; зубило кустарного производства в количестве 4-х штук размерами 22 см., 15,5 см., 14 см., 9,5см.; керн заводского изготовления размером 9 см.; керн кустарного производства в количестве 10 штук размерами 11,5 см., 12 см., 12,5 см., 13 см., 14,5 см., 15,5 см. - 2 штуки, 18 см., 20,5 см., 23 см.; напильник квадратный длиной 16 см.; два напильника круглых длиной 21 см., 24,5 см.; ключ рожковый водопроводный размером 20-50; гаечный ключ накладной двусторонний размером 24 х 30 - 2 штуки; гаечный ключ накладной двусторонний размером 14 х 17; гаечный ключ накладной двусторонний размером 19 х 22; гаечный ключ накладной двусторонний размером 13 х 17; гаечный ключ накладной односторонний размером 32; гаечный ключ накладной односторонний размером 36; гаечный ключ накладной односторонний размером 24; гаечный ключ накладной односторонний размером 14; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 19-19- 2 штуки; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 8-8; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 10-10- 2 штуки; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 12-12; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 13-13; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 14-14; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 15-15; ключ комбинированный (открытый - глухой) размером 17-17; гаечный ключ двусторонний открытый в количестве 28 штук размерами: 7 х 8, 8 х 10 - 2 штуки, 10 х 12, 11 х 14, 12 х 13 - 2 штуки, 12 х 14 - 5 штук, 13х14- 2 штуки, 14 х 17, 17 х 22, 19 х 22 - 2 штуки, 22 х 24 - 4 штуки, 24 х 27, 27 х 30, 30 х 32, 32 х 36 - 2 штуки, 36 х 41; обломок гаечного ключа двустороннего открытого в количестве 2 штук размерами: 8, 30. возвращенные потерпевшему ФИО5 №1 под расписку оставить у последнего. 

-4 «вилки-розетки» возвращенные потерпевшему ФИО5 №2 оставить у последнего.

- пресс-каток от сеялки СЗП 3,6, возвращенный потерпевшему ФИО5 №3 под расписку оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.А. Корякина